
REGIONE ABRUZZO 

Giunta Regionale 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

Via Cerulli Irelli 15/17 - 64100 TERAMO - Tel. 0861/021340 - 0861/021361 

Ufficio Gestione Demanio Idrico, Invasi e Sbarramenti 

dpe014@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 46/DPE014                                        del 23/03/2023 

 
DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti 

SERVIZIO: Genio Civile Regionale di Teramo 

UFFICIO: Demanio Idrico, Invasi e Sbarramenti 

OGGETTO: Art. 47 del Regolamento Regionale Decreto n.1/ Reg. del 28 marzo 2022. Modifica in favore di 

Energy Production Industry Company S.r.l. della titolarità della concessione di pertinenza idraulica - Fiume 

VOMANO prospiciente le p.lle 29 Foglio 31 e 66 foglio 30, Area Demaniale mq. 101,91 + 71,41 Coperti sita 

in comune di Morro D’Oro, uso canale di derivazione e posizionamento turbina, atto di concessione n.9 del 

15/09/2021 reg. al n.931 del 16-09-2021.  

Pratica n° TE/C/429                        

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il R.D. 25 luglio 1904, n. 523, recante Testo Unico sulle disposizioni di legge intorno alle opere idrauliche 

delle diverse categorie; 

VISTA la Legge 5 gennaio 1994, n. 37 inerente “Norme per la tutela ambientale delle aree demaniali dei fiumi, dei 

torrenti, dei laghi e delle altre acque pubbliche”; 

VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 1998 n. 112, recante “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 

dello Stato alle Regioni ed altri Enti Locali”, in particolare l’art.89 comma 1 lettera f) che conferisce alle Regioni ed 

agli Enti Locali le funzioni relative alle concessioni di pertinenze idrauliche e di aree fluviali anche ai sensi dell’art. 

8 della Legge n. 37/1994; 

VISTA la L.R. 10 gennaio 2012 n. 1, “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio annuale 2012 e 

pluriennale 2012/2014 della Regione Abruzzo”; 

VISTO il Decreto 13 agosto 2007, n. 3/Reg. “Disciplina dei procedimenti di concessione di derivazione di acqua 

pubblica, di riutilizzo delle acque reflue e di ricerche di acque sotterranee”; 

VISTO il Decreto 28 marzo 2022, n. 1/Reg. “Regolamento di attuazione della disciplina delle procedure per il rilascio 

di concessioni idrauliche e di concessioni di aree demaniali e modifiche al regolamento regionale di cui al decreto 13 

agosto 2007, n. 3/Reg”; 

PREMESSO CHE: 

– con  atto di concessione n.9 del 15/09/2021 reg. al n.931 del 16-09-2021 la società Hydrowatt 

Lombardia S.r.l. è stata riconosciuta titolare della concessione di pertinenza idraulica – Fiume 

Vomano prospiciente le p.lle 29 Foglio 31 e 66 foglio 30, Area Demaniale mq. 101,91 + 71,41 

Coperti sita in comune di Morro D’Oro ad uso canale di derivazione e posizionamento turbina; 

– la concessione ha una durata di 5 anni, dal 14/09/2021 al 13/09/2026 e che il canone annuo 

previsto dall’art. 72 della L.R. 6/05 di € 423.23 salvo conguaglio calcolato secondo le 

disposizioni di cui alla Delibera della G.R.A. n.324 del 26.04.10, da adeguarsi annualmente in 

base alle variazioni degli indici ISTAT e da pagarsi a rate annuali anticipate. 

– Con istanza acquisita al protocollo di questo Servizio al n. RA/22484/23 del 20.01.2023, la Ditta 

Energy Production Industry Company S.r.l. - P.IVA.10537581000 ha presentato richiesta per il 

subentro nella titolarità della concessione di pertinenza idraulica demaniale sita in sponda sinistra del 

fiume VOMANO in agro del Comune di MORRO D’ORO, della superficie complessiva di 

173.32 m², ad uso Canale di derivazione e posizionamento turbina -  Foglio di mappa n. 31-30 

a fronte delle part.lle29 e 66 a causa di fusione per incorporazione della Società Hydrowatt 

Lombardia srl nella Energy Production Industry Company S.r.l. 

– la documentazione presentata, con prot. RA/22484/23 del 20.01.2023 e la motivazione addotta 

risultano conformi a quanto previsto ai sensi dell’art. 47 del Decreto n. 1/REG del 28/03/2022. 

 

CONSIDERATO che con nota n. 58046 del 13.02.2023 Codesto Servizio ha ritenuto procedibile l’istanza 

acquisita al prot. N. 22141/23 del 20.01.2023 con cui la società Energy Production Industry Company S.r.l. ha 

mailto:dpe014@pec.regione.abruzzo.it


REGIONE ABRUZZO 

Giunta Regionale 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

Via Cerulli Irelli 15/17 - 64100 TERAMO - Tel. 0861/021340 - 0861/021361 

Ufficio Gestione Demanio Idrico, Invasi e Sbarramenti 

dpe014@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

richiesto di subentrare come titolare della concessione di cui alla Determina Direttoriale DC/15 del 17.03.2014, 

adducendo quale motivazione del subentro la fusione per incorporazione della Società Hydrowatt Lombardia 

S.r.l. intestataria della concessione di derivazione in oggetto; 

ACCERTATO che l’attuale concessionario la società Hydrowatt Lombardia Srl è in regola con i pagamenti 

dei canoni della concessione in oggetto; 

PRESO ATTO che con Determinazione n. 20 del 13.03.2023 l’Autorità Concedente, ai sensi dell’art.46 

comma 3, del Decreto n.3/Reg.2007, ha adottato il provvedimento di modifica della titolarità della concessione 

di derivazione ad uso idroelettrico codice utenza TE/D/816. 

RICHIAMATO il comma 4 dell’art. 47 del Decreto n. 1/Reg. del 28/03/22 che dispone “l’Autorità concedente 

autorizza il subentro, adottando il provvedimento di cambio di titolarità della concessione, con il quale si 

provvede, altresì ad assegnare al nuovo concessionario un termine per la prestazione della garanzia per l’esatto 

adempimento degli obblighi di concessione, laddove dovuta”; 

RITENUTO di dover autorizzare il subentro adottando il provvedimento di cambio di titolarità della concessione di 

pertinenza idraulica di cui in premessa, in favore della Società Energy Production Industry Company S.r.l. 

VISTO l’art. 24 della L.R. 77/99 che definisce le competenze ed attribuzioni dei Dirigenti; 

 

D E T E R M I N A 

 
Per tutto quanto in premessa: 

 

1. che la Società Energy Production Industry Company S.r.l. P.IVA 10537581000 con sede legale in Roma, Via 

degli Ammiragli n.67, è riconosciuta titolare, a tutti gli effetti di legge, della concessione di pertinenza idraulica 

TE/C/429 sul Fiume Vomano prospiciente le p.lle 29 Foglio 31 e 66 foglio 30, Area Demaniale mq. 101,91 + 

71,41 Coperti sita in comune di Morro D’Oro, per uso canale di derivazione e posizionamento turbina, atto di 

concessione n.9 del 15/09/2021 reg. al n.931 del 16-09-2021., subordinatamente: 

i. all’esatta osservanza e nel pieno rispetto degli obblighi previsti dalla concessione 

originaria nonché dalle norme successive Decreto n. 1/Reg. del 28/03/22 

“Regolamento di attuazione del R.D. n. 523 del 25/07/1904, Legge n. 37 del 05/01/94 

e L.R. n. 7/2003 artt. 91, 92 e 92 bis. Disciplina delle procedure per il rilascio di 

concessioni idrauliche e aree demaniali, e, modifiche al regolamento regionale di cui 

al Decreto n. 13/08/07 n. 3/Reg.”; 

ii. al pagamento dei canoni rimasti eventualmente insoluti ed i relativi interessi legali 

maturati e maturandi in relazione all’utenza TE/D/429 

2. Il Dirigente del Servizio Demanio Idrico e Fluviale è incaricato per quanto di propria competenza per 

provvedere alla riscossione dei canoni della pertinenza idraulica ai sensi del Decreto del Presidente della 

Regione Abruzzo n. 1/Reg. del 28/03/2022. 

3. di disporre la pubblicazione sul B.U.R.A. del presente provvedimento. 

 

               

L’Estensore 

(Dott.ssa Virginia Di Matteo) 
Firmato elettronicamente 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Responsabile del procedimento 

(Dott. Ing. Giancarlo Misantoni) 
Firmato Digitalmente 

mailto:dpe014@pec.regione.abruzzo.it

		2023-03-23T16:00:05+0000
	GIANCARLO MISANTONI




